

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: DROGAFONTE LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ: 08.778.201/0001-26

Número de Ordem do Livro: 30

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO		R\$ (85,00)	R\$ (2.216,00)
(-) ASSINATURAS DE REVISTAS, JORNAIS E OUTROS		R\$ (6.824,27)	R\$ (7.949,86)
(-) CUSTAS E EMOLUMENTO		R\$ (1.489,32)	R\$ (49.504,33)
(-) MAT. LIMPEZA E HIGIENE		R\$ (1.493,40)	R\$ (35.622,29)
(-) UNIFORME PROFISSIONAIS		R\$ (5.337,30)	R\$ (4.203,33)
(-) MAT. DE CONSUMO		R\$ (15.414,31)	R\$ (96.517,51)
(-) DOAÇÕES		R\$ (650,00)	R\$ (21.578,10)
(-) DESP. C/VEICULOS		R\$ (6.907,41)	R\$ (62.484,24)
(-) SERVIÇOS GRAFICOS		R\$ (9.600,00)	R\$ (181.886,45)
(-) LANCHES E REFEIÇÃO		R\$ (26.132,47)	R\$ (143.605,25)
(-) HONORARIOS		R\$ (10.907,20)	R\$ (221.420,44)
(-) CONDUÇÃO E TRANSP.		R\$ (963,27)	R\$ (6.877,18)
(-) PEDAGIO		R\$ (0,00)	R\$ (188,80)
(-) VIGILANCIA, SEGURANÇA E TRANSP. VALORES		R\$ (0,00)	R\$ (1.343,54)
(-) MAT. DE INFORMATICA		R\$ (2.226,85)	R\$ (80.123,81)
(-) ESTACIONAMENTO		R\$ (56,00)	R\$ (1.077,73)
(-) MAT. DE EMBALAGEM		R\$ (15.960,49)	R\$ (154.806,15)
(-) RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		R\$ 69.530,70	R\$ 787.190,19
(-) OUTRAS DESPESAS OP DIVERSAS		R\$ (101.238,28)	R\$ (146.909,72)
(-) LICENÇA DE USO SOFTWARE		R\$ (21.214,63)	R\$ (241.442,41)
(-) DESP. C/ARMAZENAGEM		R\$ (15.000,00)	R\$ (337.800,00)
(-) DESP C/DEDETIZAÇÃO		R\$ (1.477,00)	R\$ (12.952,50)
(-) DESPESA C/ ARQUIVO DE DOCUMENTOS		R\$ (1.075,82)	R\$ (17.701,50)
(-) DESPESA C/ CONFRATERNIZAÇÃO		R\$ (11.647,24)	R\$ (104.505,00)
(-) EPI - EQUIP DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL		R\$ (0,00)	R\$ (5.551,38)
(-) INTERNET		R\$ (1.600,00)	R\$ (32.013,31)
(-) SERV. SUPORTE E MANUTENÇÃO DA INFORMAÇÃO		R\$ (4.037,50)	R\$ (42.764,33)
(-) DESPESA C/ COLETA DE RESIDUOS		R\$ (1.834,80)	R\$ (11.282,42)
(-) CONSULTORIA		R\$ (0,00)	R\$ (145.333,33)
(-) SUPORTE E MANUTENÇÃO		R\$ (0,00)	R\$ (151.102,73)
(-) TAXA DE LICITAÇÃO		R\$ (0,00)	R\$ (22.409,54)
(-) DEPRECIAÇÃO VEICULOS SOCIOS		R\$ (0,00)	R\$ (86.908,59)
(-) DESPESAS C/VENDAS		R\$ (1.208.918,67)	R\$ (9.190.283,32)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número FA.64.C7.51.AB.A4.0D.72.EC.F6.AA.39.5F.98.40.E4.BA.76.A7.02-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: DROGAFONTE LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ: 08.778.201/0001-26

Número de Ordem do Livro: 30

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) DESP. C/BONIFICAÇÃO		R\$ (15.673,90)	R\$ (319.658,17)
(-) COMISSÃO A REPRESENTANTE		R\$ (327.002,43)	R\$ (2.043.457,72)
(-) FRETE NA ENTREGA		R\$ (847.322,84)	R\$ (6.774.670,02)
(-) RESC. REPRESENTANTE		R\$ (18.919,50)	R\$ (52.339,60)
(-) DESP. C/AMOSTRA GRATIS		R\$ (0,00)	R\$ (157,81)
(-) REMUNERAÇÃO A DIRIGENTES		R\$ (76.613,22)	R\$ (496.157,27)
(-) PRO-LABORE ADMINISTRAÇÃO		R\$ (76.613,22)	R\$ (496.157,27)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (51.557,14)	R\$ (306.248,47)
(-) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES		R\$ (45.924,02)	R\$ (192.012,83)
(-) TAXAS MUNICIPAIS		R\$ (14.849,90)	R\$ (42.815,97)
(-) TAXAS ESTADUAIS		R\$ (20.207,06)	R\$ (13.438,67)
(-) TAXAS FEDERAIS		R\$ (440,00)	R\$ (43.699,60)
(-) IPTU		R\$ (5.730,58)	R\$ (27.413,40)
(-) IPVA		R\$ (4.696,48)	R\$ (64.645,19)
(-) MULTAS		R\$ (5.633,12)	R\$ (114.235,64)
(-) MULTAS FISCAIS		R\$ (0,00)	R\$ (12.533,44)
(-) MULTAS DE TRANSITO		R\$ (0,00)	R\$ (10.091,73)
(-) MULTAS NÃO DEDUTIVEL		R\$ (0,00)	R\$ (63.918,77)
(-) MULTAS DEDUTIVEL IR		R\$ (0,00)	R\$ (9.431,26)
(-) MULTA POR ATRASO NA ENTREGA		R\$ (5.633,12)	R\$ (18.260,44)
(-) DESPESAS NÃO OPERACIONAIS		R\$ (3.707,10)	R\$ (768.339,36)
(-) PERDAS		R\$ (3.707,10)	R\$ (768.339,36)
(-) BAIXA DO CUSTO ATIVO IMOBILIZADO		R\$ (0,00)	R\$ (613.161,82)
(-) PERDAS POR AVARIAS		R\$ (3.707,10)	R\$ (97.177,54)
(-) DEVOLUÇÃO VENDA ATIVO IMOBILIZADO		R\$ (0,00)	R\$ (58.000,00)
(-) OUTRAS DESP. OPERACIONAL		R\$ (0,00)	R\$ (626.083,57)
(-) DUPLICATAS OU CHEQ. INCOBRAVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (626.083,57)
(-) DUPLICATAS INCOBRAVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (626.083,57)
RECEITAS DIVERSAS		R\$ 280.000,00	R\$ 1.064.510,00
RECEITAS DIVERSAS		R\$ 280.000,00	R\$ 1.064.510,00
RECEITA DE ALUGUEL DE BENS MOVEIS/IMOVEIS		R\$ 8.000,00	R\$ 105.600,00
RECEITA NA VENDA DE BENS DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 272.000,00	R\$ 958.910,00
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 62.099,96	R\$ 781.474,94

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número FA.64.C7.51.AB.A4.0D.72.EC.F6.AA.39.5F.98.40.E4.BA.76.A7.02-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: DROGAFONTE LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ: 08.778.201/0001-26

Número de Ordem do Livro: 30

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
JUROS E RENDIMENTOS		R\$ 57.238,74	R\$ 620.237,50
Juros s/ duplicatas		R\$ 1.881,62	R\$ 61.527,40
Descontos Obtidos		R\$ 23.074,62	R\$ 252.064,64
Recuperação de despesas		R\$ 0,00	R\$ 3.246,54
JUROS S/ APLIC. FINANCEIRAS		R\$ 32.282,50	R\$ 303.398,92
RECEITAS EVENTUAIS		R\$ 4.861,22	R\$ 161.237,44
RECEITA DE BONIFICAÇÃO		R\$ 2.319,00	R\$ 118.227,13
RECEITA DE AMOSTRA GRATIS		R\$ 0,00	R\$ 28,50
INDENIZAÇÕES RECEB. DE FUNCIONARIO		R\$ 2.542,22	R\$ 42.981,81
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (325.715,31)	R\$ (1.782.769,21)
(-) DESPESAS C/ATUALIZAÇÃO		R\$ (319.886,48)	R\$ (1.722.484,70)
(-) JUROS S/FINANCIAMENTO		R\$ (49.897,42)	R\$ (294.316,43)
(-) JUROS DE MORA		R\$ (4.361,08)	R\$ (103.080,82)
(-) JUROS S/EMPRESTIMO		R\$ (37.967,57)	R\$ (217.322,27)
(-) IOF		R\$ (2.881,17)	R\$ (12.952,43)
(-) TAXAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (1.238,70)	R\$ (13.610,71)
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS		R\$ (3.532,20)	R\$ (121.251,96)
(-) IRRF S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS		R\$ (0,88)	R\$ (4,39)
(-) JUROS S/CAPITAL PROPRIO		R\$ (220.000,00)	R\$ (919.000,00)
(-) IOF S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS		R\$ (7,41)	R\$ (10.613,24)
(-) JUROS S/ PARCELAMENTO		R\$ (0,00)	R\$ (1.773,77)
(-) TAXA CONDOMINIO		R\$ (0,00)	R\$ (28.558,68)
(-) DESPESAS BANCARIAS		R\$ (5.828,83)	R\$ (60.284,51)
(-) TARIFAS BANCARIAS		R\$ (1.862,81)	R\$ (20.051,51)
(-) TARIFAS DE COBRANÇA		R\$ (3.966,02)	R\$ (40.233,00)
(-) PROV. P/CSLL S/LUCRO		R\$ (0,00)	R\$ (326.032,66)
(-) PROV. S/IRPJ S/LUCRO		R\$ (0,00)	R\$ (855.496,89)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ (257.574,63)	R\$ 8.355.355,97

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número FA.64.C7.51.AB.A4.0D.72.EC.F6.AA.39.5F.98.40.E4.BA.76.A7.02-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade:

DROGAFONTE LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNP 08.778.201/0001-26

Número de Ordem do Livro: 30

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Historico	CAPITAL REALIZADO (R\$)	RESERVA LEGAL (R\$)	RESERVA PARA CONTINGENCI AS (R\$)	RESERVAS DE INCENTIVOS FISCAIS (R\$)	RESERVAS DE LUCROS (R\$)	(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS (R\$)	AJUSTE CREDOR DO EXERC. ANTERIOR (R\$)	(-) AJUSTE DEVEDOR DO EXERC. ANTERIOR (R\$)	LUCRO DO EXERCÍCIO ATUAL (R\$)	Total (R\$)
Saldo Inicial em 01.01.2021	6.000.000,00	1.183.652,21	2.096.575,10	0,00	8.059.860,17	(-)916.814,97	352.403,03	(-)344.941,48	916.814,97	17.347.549,03
TRANSFERENCIA DE RESULTADO							23.930,61	(-)18.950,95	8.355.355,97	8.360.335,63
DIVIDENDOS PAGOS					(-)					(-)1.214.000,00
CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS				6.255.542,93	1.214.000,00				(-)6.255.542,93	0,00
DIVIDENDOS A PAGAR									(-)2.099.813,03	(-)2.099.813,03
Saldo Final em 31.12.2021	6.000.000,00	1.183.652,21	2.096.575,10	6.255.542,93	6.845.860,17	(-)916.814,97	376.333,64	(-)363.892,43	916.814,98	22.394.071,63

Notas

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número FA.64.C7.51.AB.A4.0D.72.EC.F6.AA.39.5F.98.40.E4.BA.76.A7.02-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.1 do Visualizador

Página 1 de 1

Drogafonte Ltda
CNPJ 08.778.201/0001-26

Notas explicativas

**Demonstrações Financeiras Padronizadas em Conformidade com a NBC TG
1.000 - Resolução CFC nº 1.255/09**

1. Informações sobre a Empresa

A Empresa **DROGAFONTE LTDA** (“Denominada de Sociedade”) é uma Sociedade por Quotas de Responsabilidade Ltda., e tem como **objetivo social o comércio de Medicamento e material Hospitalar.**

A Empresa Drogafonte LTDA está sediada à **Av. Barão de Bonito, 408 anexo 424/450, no Bairro da Várzea, Cidade do Recife –PE CEP 50.740-080.**

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis inerentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de **2021** estão sendo apresentadas **em Reais (R\$)** e foram aprovadas pela administração no dia **15 de ABRIL de 2022.** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Interpretação Técnica NBC TG 1.000, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, Resolução CFC nº 1.255/09, sendo adotadas normas complementares, emitidas pelo CFC, quando aplicável.

3. Políticas contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras.

3.1 Caixa e equivalentes a caixa

Os equivalentes a caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins.

A Companhia considera equivalentes a caixa, uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação.

Os demais investimentos, com vencimentos superiores a 90 dias, são reconhecidos a valor justo e registrados em investimentos a curto prazo.

3.2 Contas a Receber

Representam vendas a prazo efetuadas pela companhia e também os valores a receber dos adiantamentos concedidos a sócios, proprietários e também a funcionários e fornecedores. Os adiantamentos a fornecedores representam pagamentos efetuados antecipadamente ao recebimento das mercadorias e que representam direitos que findam mediante a entrega da mercadoria. Em caso contrário, tais direitos se convertem em créditos financeiros a serem ressarcidos pelo fornecedor. Atendendo ao princípio da relevância contábil, os clientes que forem recebidos dentro de até 12 meses foram considerados isentos de despesas de juros.

A Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa dos valores a receber é constituída em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir eventuais perdas estimadas na realização desses créditos. O valor estimado da constituição desta perda pode ser

Notas explicativas

modificado em função das expectativas da Administração com relação à possibilidade de se recuperar os valores envolvidos, assim como por mudanças na situação financeira dos clientes.

3.3 Estoques

Os estoques foram avaliados pelo custo médio ponderado. O valor de custo do estoque deve incluir todos os custos de aquisição e de transformação, bem como outros custos incorridos para trazer os estoques à sua condição e localização atuais. O custo de aquisição dos estoques compreende o preço de compra, os impostos de importação e outros tributos (exceto os recuperáveis junto ao fisco), bem como os custos de transporte, seguro, manuseio e outros diretamente atribuíveis à aquisição de produtos acabados, materiais e serviços. Descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes devem ser deduzidos na determinação do custo de aquisição. O custo dos estoques é testado anualmente quanto à sua recuperabilidade.

3.4 Imobilizado

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumuladas, quando aplicável.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria entidade inclui o custo de materiais e mão de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela administração.

A depreciação é calculada sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituto do custo, deduzido do valor residual. A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo.

As vidas úteis estimadas para os períodos correntes são as seguintes:

• Edifícios	25 anos
• Máquinas e Equipamentos	10 anos
• Móveis e Utensílios	10 anos
• Veículos	4 anos
• Computadores e periféricos	5 anos

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

3.5 Intangível

Os ativos intangíveis que são adquiridos pela Empresa e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas.

Notas explicativas

A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. As vidas úteis estimadas para os períodos correntes e comparativos são as seguintes:

- Softwares 05 anos

Para os intangíveis com vida útil infinita, procede-se apenas com o cálculo das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas.

3.6 Fornecedores

Os fornecedores representam as compras a prazo efetuadas pela companhia. Atendendo ao princípio da relevância contábil, os fornecedores que possuam exigibilidade dentro de até 12 meses foram considerados isentos de despesas de juros.

É incluída nesta conta os recebimentos antecipados, que representam recebimentos efetuados antecipadamente à entrega das mercadorias e que representam obrigações que findam quando as mesmas forem entregues. Em caso contrário, tais obrigações se convertem em passivos financeiros a serem ressarcidos pela entidade.

3.7 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente pelo valor presente acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

Para os empréstimos remunerados com taxas pós fixadas, não será utilizado o método do custo amortizado. Ao invés, as despesas financeiras serão reconhecidas quando elas forem incorridas, pelo valor do juro calculado no lançamento.

3.8 Obrigações Fiscais

Imposto de renda e contribuição social

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$240 mil no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência

Imposto sobre vendas e compras

Como nós somos uma distribuidora de medicamento e trabalhamos com produtos com substituição tributária e Debito e Credito, somos tributados pelo ICMS tanto na Saída como nas entradas de mercadoria.

ST pelas Entradas Internas:

- a) 2% (dois por cento), na aquisição à distribuidor credenciado;
- b) 6% (seis por cento), na aquisição à distribuidor não credenciado;
- c) 3% (três por cento) na aquisição a Fabricante no Estado.

ST pelas Entradas Externas:

- a) 6% (seis por cento), quando originada das regiões Sul e Sudeste, exceto do Estado do Espírito Santo;

Notas explicativas

- b) 9% (nove por cento) quando originada das regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste e do Estado do Espírito Santo;
- c) 6% (seis por cento) na aquisição a Fabricante fora do Estado.

ST pelas Saídas internas destinadas a não-contribuintes do ICMS é de 3% (três por cento).

Nas Saída de mercadoria que estão sujeitas à tributação Debito e Credito do ICMS, às alíquotas serão as vigentes em cada região.

Na modalidade não cumulativa, às alíquotas do Pis e da Cofins é de 1,65% é de 7,60% sob as vendas

Os débitos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS serão deduzidos das receitas de vendas na demonstração do resultado.

Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são apresentados dedutivamente do custo dos produtos vendidos na demonstração do resultado
Imposto a recuperar

Referem-se substancialmente a imposto de renda retido na fonte – IRRF, a Programa de Integração Social – PIS, Contribuição para Financiamento da Seguridade Social – COFINS e ICMS incidente sobre a compra de mercadorias.

3.9 Obrigações Trabalhistas e Sociais

A Companhia remunera mensalmente seus funcionários e diretores, e provisiona os valores relativos à férias, 13º salário, licença remunerada, e demais encargos conforme previsto nos códigos legais e trabalhistas vigentes no País.

3.10 Capital social e reservas

O Capital social da entidade está assim distribuído:

<i>Sócios</i>		<i>Capital Social</i>
<i>Eugenio Jose Gusmão da Fonte Filho</i>	<i>95%</i>	<i>5.700.000</i>
<i>Eugenio Jose Gusmão da Fonte Neto</i>	<i>5%</i>	<i>300.000</i>
<i>Total Integralizado</i>	<i>100%</i>	<i>6.000.000</i>

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 6.000,000 (Seis Milhão de reais) constituído por 6.000.000 (seis milhão) de quotas nominativas, de valor nominal R\$ 1,00 (um real) cada uma.

Reserva de lucros

- Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

- Reserva de retenção de lucros

É representada por conta de apuração do lucro líquido do exercício e dos lucros do exercício anteriores, conforme determina a legislação vigente. Esta será de deliberação pelos sócios, quanto a destinação sobre a aplicabilidade do excesso em

Notas explicativas

relação ao capital social integralizado, cfe. Prevalece nos artigos 178 e 199 da lei nº 11.638-07.

- Reserva para aumento de capital

É destinada exclusivamente para aumento de capital social no decorrer do exercício seguinte.

- Reserva de Contingências

Por determinação da diretoria foi destinado parte do lucro líquido à formação desta reserva com a finalidade de compensar, em exercício futuro, a diminuição do lucro decorrente de perda julgada provável, cujo valor possa ser estimado, de acordo com o artigo 195 da Lei nº 6.404/76.

Subvenção governamental

A Companhia se beneficia do regime especial de tributação de redução de base de impostos.

De acordo com a legislação tributária brasileira aplicável, os benefícios fiscais de ICMS validados e depositados pela Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária (Confaz), são excluídos da base de cálculo do IRPJ e da CSLL, desde que registrado em reserva de lucros, que somente poderá ser utilizada para:

- (i) Absorção de prejuízos, desde que anteriormente já tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com exceção da reserva legal ou;
- (ii) Aumento do capital social. Caso essa destinação não seja observada, a Companhia poderá ficar sujeita à tributação pelo IRPJ e CSLL.

A Companhia reconhece estes benefícios como resultados, para os quais é posteriormente constituída reserva especial de incentivo fiscal de acordo com o registro nas suas apurações e regras relativas ao Imposto de Renda e Contribuição Social vigentes na data.

3.11 Reconhecimento de receita

A receita de vendas da companhia é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas.

3.12 Receita e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem as receitas de juros sobre fundos, de adiantamentos concedidos e de recebimento de juros decorrente de vendas à prazo. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos.

4. Caixa e equivalentes a caixa

Conta 1.1.1	31/12/2021	31/12/2020
Caixa Geral	61.529	62.566
Bancos – Conta Corrente	15.872	42.024
Aplicações Financeiras em Renda Fixa	11.096.995	12.219.738
Títulos de Capitalização	453	453
Total	11.174.849	12.324.781

As aplicações financeiras em renda fixa são registradas no ativo circulante como caixa e equivalentes a caixa, e estão representadas por recursos aplicados majoritariamente em fundos de investimento de renda fixa, cuja rentabilidade tende a se igualar à taxa DI. Essas operações são resgatáveis em prazo inferior a 90 dias da data do balanço.

Os investimentos em renda fixa podem ser resgatados a qualquer momento pela Companhia, por um valor conhecido de caixa e com risco insignificante de mudança no seu valor.

5. Contas a Receber

Conta 1.1.2	31/12/2021	31/12/2020
Contas a receber		
Valores a receber de vendas (valor total = AC + ANC)	21.425.587	13.903.609
(-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa (*)		
Adiantamento a sócios (valor total = AC + ANC)	853	853
Adiantamento a funcionários (valor total = AC + ANC)	116.871	111.906
Adiantamento a fornecedores (valor total = AC + ANC)	793.098	1.276.688
Contrato Mutuo (valor total = AC + ANC)	0	0
Deposito Judicial (valor total = AC + ANC)	222.937	60.937
Parcela do Ativo Circulante	22.335.556	15.292.204
Parcela do Ativo Não Circulante	223.790	61.790
Total (Circulante e Não Circulante)	22.559.346	15.353.994

6. Estoques

Conta 1.1.3	31/12/2021	31/12/2020
Estoque de Mercadorias	9.226.007	16.257.501
Estoque de Mercadorias em armazém de terceiros	5.724.717	1.309.824
(-) Perdas pela redução ao valor recuperável		
Total	14.950.724	17.567.325

7. Imobilizado

Conta 1.3.3	Taxas médias anuais de depreciação	31/12/2021			Dez/20
		Custo histórico	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Composição dos saldos					
Móveis e Utensílios	10%	819.531	-190.514	629.017	55.619
Máquinas e equipamentos	10%	542.398	-284.333	258.065	271.790
Veículos	25%	4.631.521	-1.880.957	2.750.564	1.402.525
Instalações	10%	88.451	-39.614	48.837	16.329
Computadores e Periféricos	20%	879.407	-650.849	228.558	161.933
Imóvel	4%	0	0	0	0
Aparelho Celular	20%	13.883	-10.969	2.914	3.256
Veículos de Sócio	25%	1.148.770	-146.674	1.002.097	386.346
Outros Imobilizado		390	0	390	0
Bem em Comodato		106.349	0	106.349	106.217
(-) Imparidade do imobilizado		0	0	0	0
Total da Unidade Geradora de Caixa		8.230.700	-3.203.910	5.026.791	2.404.014

8. Intangível

Conta 1.3.4		31/12/2021			dez/20
Composição dos saldos	Taxas médias anuais de amortização (%)	Custo	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
Softwares	20%	131.887	-43.538	88.349	91.099
(-) Imparidade do Intangível		0		0	0
Total		131.887	-43.538	88.349	91.099

9. Fornecedores e outras Cta a Pagar

Conta 2.1.1	31/12/2021	31/12/2020
Fornecedor de Mercadoria (Valor total = PC + PNC)	21.102.124	23.084.191
Fornecedor de Consumo (Valor total = PC + PNC)	142.809	95.219
Fornecedor de Imobilizado (Valor total = PC + PNC)	153.565	174.507
Fornecedor de Transporte (Valor total = PC + PNC)	1.738.368	1.082.600
Fornecedor de Serviço (Valor total = PC + PNC)	663.544	518.230
Adiantamento de Cliente (Valor total = PC + PNC)	1.608.372	1.638.385
Juros s/Capital Próprio	260.809	113.628
Seguros a Pagar	1.192	4.866
Cartão Corporativo	48.981	50.779
GNRE Recebida de Cliente	26.616	26.616
Água a Pagar	0	0
Telefone a Pagar	0	693
IOF a Pagar	0	11.725
Aluguel a pagar	73.364	41.652
Parcelamento ICMS (Valor total = PC + PNC)	0	0
Empréstimo de Sócio	13.305	9.305
Outras contas (Bem em comodato)	106.349	103.986
Parcela circulante	25.819.743	26.843.091
Parcela não circulante	119.654	113.291
Total	25.939.397	26.956.383

10. Empréstimos e financiamentos

Conta 2.1.0.2	Taxa média de juros a.a.	dez/21	dez/20
Modalidade			
Banco Bradesco S/A	5,1%	221.372	238.118
Financiamento Banco Itaú S/A	4,5%	318.076	1.909.541
Empréstimo Banco Itaú S/A	12,55%	2.016.165	1.252.791
Financiamento Imobilizado	4%	0	10.648
Banco Real/Santander S/A	14,75%	1.090.996	0
Financiamento Banco BMW	0,00%	0	11.775
Finame Itau	0,00%	218.951	448.400
Financiamento Stemaq Grupo Geradores	7,10%		36.640

Drogafonte Ltda
CNPJ 08.778.201/0001-26

Notas explicativas

Juros s/Financiamento		1.022.308	696.952
(-) Encargos a Aproprria			-696.952
Circulante		1.288.816	1.654.856
Não circulante		3.599.051	2.253.058
Total		4.887.868	3.907.913

As parcelas vencíveis a longo prazo possuem a seguinte composição:

Idade dos empréstimos	Principal	Juros	Encargos
2022	955.685	333.131	
2023	1.143.096	279.887	
2024	918.793	237.663	
2025 em diante	847.986	171.627	
Total	3.865.559	1.022.308	

11. Obrigações Fiscais a recuperar e a recolher

Contas	31/12/2021	31/12/2020
Ativo:		
Impostos a recuperar	0	359.774
- ICMS, PIS, Cofins	888.470	1.484.172
IRPJ e CSLL a recuperar	1.783.419	
IR s/Aplicação	70.173	
Outros Credito a Recuprar	5.972	
Despesas a Apropriar	76.566	58.829
Assinaturas Periódicas	720	1.096
Parcela circulante	2.825.321	1.903.871
Parcela não circulante	0	0
Total	2.825.321	1.903.871
Passivo:		
IR e CSLL a recolher	550.114	1.486.970
ICMS, PIS, COFINS a recolher	682.887	420.417
IRRF a recolher	75.481	99.388
INCENTIVO ICMS - PRODEPE	809.964	809.964
Parcela circulante	1.308.481	2.006.775
Parcela não circulante	809.964	809.964
Total	2.118.446	2.816.739

Notas explicativas

A empresa teve o benefício fiscal do PRODEP durante os anos de 2010 a 2011 no valor de R\$ 809.964.45 (Oitocentos e nove mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

12. Obrigações Trabalhistas e Sociais

Os saldos de salários e encargos a pagar são assim compostos:

Conta 2.1.4	31/12/2021	31/12/2020
Salários a pagar	202.189	175.429
Provisão para férias	56.699	39.934
Demais encargos provisionados	249.867	284.503
Dividendos a Pagar	2.150.226	1.670.255
Parcela Circulante	2.658.981	2.170.122
Parcela Não Circulante		
Total	2.658.981	2.170.122

13. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 6.000.000,00 (Seis Milhão de reais) constituído por 6.000.000 (seis milhão) de quotas nominativas, de valor nominal R\$ 1,00 (um real) cada uma.

b) Reservas de lucros

Reserva legal: É formada por apropriações de 5% do lucro líquido anual antes de qualquer apropriação e observando o limite de 20% do capital.

c) Ajuste de exercício anterior

Como nosso regime de tributação é de Lucro Real não nos é permitido lançarmos em conta de resultado do exercício atual, as correções identificadas após o encerramento do exercício, portanto estamos corrigindo neste exercício os lançamentos efetuados equivocadamente no momento da apuração dos custos do exercício anterior.

Os valores relativos aos lucros distribuídos, bem como da constituição de reservas de lucros no exercício de 2021 está descrita a seguir:

Demonstração dos Lucros do Exercício	31/12/2021	31/12/2020
Lucro Líquido do Exercício Anterior	7.461,55	4.169.389
Ajuste credor do exercício anterior	23.930,61	1.802
(-) Dividendos Pagos	0,00	
(-) Aumento de Capital		
(-) Ajuste devedor exercício anterior	-18.950,95	-303
Lucro /Prejuízo Líquido do Exercício Atual	8.355.355,96	-257.575
(-) Constituição de Reserva Legal – 5% sobre o lucro líquido	0,00	-195.293
(-) Constituição de Reserva de Incentivo Fiscal	-6.255.542,93	
(-) Constituição de Reserva para Contingência	0,00	-371.056
(=) Base para distribuição de lucros	2.112.254,24	3.346.965
(-) Reserva de Lucro	0,00	-1.669.752
(-) Lucro a Distribuir	-2.099.813,03	-1.669.752
Saldo Final de lucro acumulado	12.441,21	7.462

Incentivos fiscais - subvenção para investimentos

A Companhia utiliza-se da subvenções concedidas pelo governo estadual.

O valor dessas subvenções para investimentos, incluindo os incentivos fiscais de imposto de renda registrados durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021, é demonstrado

Incentivos fiscais - subvenção para investimentos

Incentivos Fiscais	31/12/2021	31/12/2020
Subvenção ICMS	6.255.542,93	
Total	6.255.542,93	

Valores referentes à subvenção para investimentos no Estado de Pernambuco, usufrui de redução de ICMS conforme regido pelo decreto Decreto nº 44.650/2017, art. 3º-A e convalidado conforme descrito no Convênio ICMS nº 190/2017 assim como demais benefícios fiscais concedido pelos convênio de ICMS 73/04, convênio 162/94, convênio 87/02 e convênio 140/01.

14. Resultado financeiro

Conta 3.1.2 e 3.2.3	31/12/2021	31/12/2020
Receitas financeiras		
Rendimentos de aplicações financeiras	303.399	32.283
Juros sob Duplicatas	61.527	1.882
Descontos Obtidos	252.065	23.075
Receita com atualização		
Recuperação de Despesas	3.247	0
Juros s/Mutuo	0	0
Receita de Bonificação	118.227	2.319
Receita de Amostra Grátis	29	0
Recuperação de Créditos Incobráveis	0	0
Indenização Recebida de Func.	42.982	2.542
Total	781.475	62.100
Despesas financeiras		
Juros e encargos sobre empréstimos	-217.322	-37.968
Juros s/Financiamento	-294.316	-49.897
Juros de Mora	-103.081	-4.361
Taxas Administrativa	-43.948	-1.238
Descontos concedidos	-121.252	-3.532
Juros s/Capital Próprio	-919.000	-220.000
IOF	-23.566	-2.889
Despesa Bancaria	-60.285	-5.829
Total	-1.782.769	-325.714
(=) Total do Resultado Financeiro	-1.001.294	-263.614

15. Imposto de renda e contribuição social

A despesa de imposto de renda e contribuição social tem a seguinte composição:

	31/12/2021	31/12/2020
Imposto de renda	855.497	1.134.445
Contribuição social	326.033	352.526
Total	1.181.530	1.486.970